et condonationes de ipsis fidantiis sicut facte sunt a baronibus et militibus et quibusque hominibus circa 

beneventum, ut illi qui renuntiationes, et remissiones fecerunt, contra ipsas relaxationes si venire 

presumpserint, nullo tempore audiantur. Condonamus etiam civitati beneventane, et omnibus prescriptis 

ecclesiis, et personis plateatica que pertinent ad demanium nostrum circa beneventum undique ad dietam 

unam, ut dicta intelligatur comprehendendo Capuam, Neapolim, aversam, Salernum, Troiam, Alifiam et 

alia loca, que tanta dimensione, et spatio appropinquant … De terris vero pro quibus beneventanis terratica 

solvuntur a nostris hominibus, et detentores ipsarum terrarum occasione quod eas diu eo modo tenuerint 

patronis restituere nolunt…”. 
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moglie Costanza. Salì al governo suo figlio Federico II che, data la sua tenera età, fu 

posto dalla madre sotto la reggenza di papa Innocenzo III291. 

Prima di procedere con la descrizione degli avvenimenti storici che interessarono 

Benevento durante la dominazione di Federico II, è doveroso far riferimento 

all’organizzazione amministrativa di Benevento durante la dominazione dei papi.  

1.2.16 Gli statuti del 1202 

L’ emanazioni degli statuti, nel 1202, per volere di papa Innocenzo III, sono solo 

l’ultimo atto di un processo portato avanti dal capo sociale della città di Benevento 

già da qualche decennio. La prima forma di organizzazione comunale (la comunitas), 

si era formata in città già nella prima metà del XII secolo, grazie all’unione della 

fazione popolare, fortemente sfavorevole al dominio pontificio. Il testo degli statuti è 

pervenuto attraverso una conferma del 1230, durante il pontificato di Gregorio IX, e 

oggi conservata presso la Biblioteca Capitolare di Benevento.  

In nomine Domini. Anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo 

tricesimo. Et quarto anno pontificatus domini nostri Gregorii noni summi 

pontificis, et universali pape mense Aprilis … Indictione tertia ……. que 

digna laudibus beneventano populo statuta detexuit, et ad conservandum 

statum edidit equitatis, ut ab officialibus maxime Civitatis in actibus 

prosequendis civium non velle, sed ordo servaretur, et modus, apostolica 

confirmatione munita, prout apparet inferius, dum insisteret et proclamaret 

populus, ut ad ea stricte servanda promulgata tam officiales, quam ipsos 

novum ab eis prestandum astringeret iuramentum; dominus Roffridus 

huberti domini pape familiaris nostre Rector, eorum benigne petitionibus 

exauditis a infrascriptas constitutiones in scriptura authentica 

comprehensas et lectas, audientibus omnibus seriatim, secundum quod 

mandavit et voluit ab officialibus primo, deinde a toto populo stricte 

perpetuo iuratum estitit observari. Quorum privilegiorum primum talia per 

omnia continebat. In nomine Domini, Anno dominice incarnationis 

millesimo ducentesimo secunto. Et quinto anno pontificatus domini nostri 

Innocentii tertii summi pontificis, et universalis pape mense Januarii 

Indictione sexta. Assidentibus nobis iudicibus in sacr beneventano palatio 

domino Gregorio S. Angeli a domno nostro Innocentio summo pontifice 

291 W. Hagemann, Benevento nel periodo svevo cit., pp. 23-24. 
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sanctissima provisione ad Beneventane civitatis salubrem, providam, atque 

discretam gubernationem destinato et eiusdem domini pp. Venerando, pro 

negotiis intus et extra civitatem que emerserant, una cum Consulibus 

pertractandis, et salubriter disponendis. Iurati civitatis qui pro vindictis, et 

iudiciis faciendis per curiam ad auuxilium et consilium tribuendum 

quotiens necessitatis postularet; precedente eiusdem dicto Rectoris, et 

accedente licentia, a populo sunt electi qui ….. numero computantur, in 

ipsius domini Rectoris presentia pariter constituti, tam devote, quam 

humiliter preces affectuosissimas pro civitate et pro populo porrexerunt, ut 

nos iudices, consules, advocato, notarios, servientes Curie atque 

plazearios…292. 

Il potere della chiesa, a Benevento, era rappresentato dai rettori che, nella prima metà 

del XII secolo, erano scelti tra i cardinali, diaconi e, qualche volta anche tra i vescovi 

e abati293. Essi venivano selezionati direttamente dal papa, senza ricevere pareri dal 

popolo e, prima di occupare la carica, dovevano giurare obbedienza allo stesso 

pontefice o a una persona da esso incaricata, alla cittadinanza e ai funzionari della 

curia beneventana. Per quanto riguarda la durata della loro carica, nelle prime fasi, 

oscillava tra i due e tre anni, mentre dalla seconda metà del XIII secolo era limitata a 

un anno. Risiedevano nel Sacrum Palatium, dove prima soggiornavano i principi, poi 

si trasferirono nella Rocca dei Rettori nel 1321, anno della sua costruzione. Il compito 

principale del rettore era amministrare le regalie, in altre parole, le entrate provenienti 

dai diritti di sovranità papale, e gestire i beni di proprietà della Curia di Benevento294.